
 

 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,              21.11.2019      
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 12524/300326 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λεωφόρος Ανθούσας   
TELEFAX: 210 92 12 090  15349 Ανθούσα , Αττική 
Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου email: Georgia.Diakou@syngenta.com  
Τηλέφωνο: 210 92 87 228   

e-mail: dkaramanou@minagric.gr   
    
    
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοκτόνο) REVIVE II (δ.ο. emamectin benzoate 9.5 % β/ο)» 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη:  
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με 
την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 828/2013 της επιτροπής της 29ης Αυγούστου 2013 για την 
έγκριση της δραστικής ουσίας emamectin, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά, και για την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 
τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

mailto:Georgia.Diakou@syngenta.com
mailto:dkaramanou@minagric.gr
ΑΔΑ: Ω97Τ4653ΠΓ-ΡΝΗ



 

 

 

8. Την από 12/06/2018 σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Γαλλίας του 
προϊόντος αναφοράς REVIVE II (αριθμός έγκρισης: 2180226). 

9. Την με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού κ. Στ. 
Αραχωβίτη, του Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη και της Υφυπουργού κ. Ολ. Τελιγιορίδου με θέμα 
“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με 
εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους 
Δ/νσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), 
όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241) και τροποποιήθηκε 
με την αριθ. 1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

10. Τη με αρ. πρωτ. 13467/179094/24.12.2018 αίτηση της εταιρείας SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ. 
 
 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) REVIVE II (δ.ο. emamectin benzoate 9.5 % 
β/ο) της εταιρείας SYNGENTA Hellas ΑΕΒΕ, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 
1.1.β Ημερομηνία λήξης:  

14728 
21.11.2019 
31.08.2025 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα REVIVE II 

1.2.β Μορφή  Άλλες υγρές μορφές που εφαρμόζονται χωρίς διάλυση (AL) 

 
1.3 Δραστική ουσία  
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: emamectin benzoate  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

95 % (β/β) min  

   

Χημική ομάδα: Αβερμεκτίνες  

 

Παρασκευαστής: Syngenta Crop Protection AG 

CH 4058– Basel, Ελβετίας 

 

   

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης:  
 
Syngenta Nantong Crop Protection Co., Ltd.  
No. 1 Zhongyang Road, Nantong Economic and Technological 
Development Area, Nantong, Jiangsu, Zip Code: 226009. Κίνα 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας emamectin 
benzoate όπως αυτές κατατέθηκαν με την αίτηση με αρ. πρωτ. 
13467/179094/24.12.2018 της έγκρισης του σκευάσματος, 
είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία 
της ΣΕΑ. 

 

 

ΑΔΑ: Ω97Τ4653ΠΓ-ΡΝΗ



 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  Syngenta Hellas AEBE 
AME SYNGR 
Λ. Ανθούσας 
15349 Ανθούσα Αττική 
Τ.Κ.15349 
Τηλ.:210-6666612-13 
Fax:210 6665777 
E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com  

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο κάτοχος της έγκρισης  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 
αγορά:  

Syngenta Hellas AEBE 
AME SYNGR 
Λ. Ανθούσας 
15349 Ανθούσα Αττική 
Τ.Κ.15349 
Τηλ.:210-6666612-13 
Fax:210 6665777 
E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  Syngenta Crop Protection AG 

CH 4058– Basel, Ελβετίας 

  

δ) Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος:  Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
 
1.  Schirm USA Inc. 

2801 Oak Grove Road 
Ennis, TX 75119,ΗΠΑ 

2.  Syngenta Crop Protection AG  
Breitenloh 5, 
CH-4333 Münchwilen, Ελβετία 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων:  
 
1.  Schirm USA Inc. 

2801 Oak Grove Road 
Ennis, TX 75119, ΗΠΑ 

2.  Syngenta Crop Protection AG  
Breitenloh 5, 
CH-4333 Münchwilen,Ελβετία  

3.  Syngenta Hellas AEBE 
Οινόφυτα Βοιωτίας 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος:  

Δραστική ουσία: emamectin benzoate 9.5 % β/ο 
Βοηθητικές ουσίες: 89,74 % β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 
όπως αυτή κατατέθηκε με την με αρ. πρωτ. 
13467/179094/24.12.2018 υποβολή της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com
mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com
ΑΔΑ: Ω97Τ4653ΠΓ-ΡΝΗ



 

 

 

2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 1 λίτρο HDPE 

 

3 
 

Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες  
 
Τρόπος εφαρμογής: Εμβολιασμός κορμού.  
Μίκρο-έγχυση στον κορμό του δένδρου με χρήση ειδικής συσκευής 
τύπου SYNGENTA TREE CARE, που επιτρέπει την εφαρμογή του 
σκευάσματος μέσω κλειστού συστήματος (χωρίς την έκθεση του 
χειριστή), μέσω απευθείας έγχυσης της προ-μετρημένης ποσότητας του 
σκευάσματος με χρήση αντλίας από ειδική λόγχη με ακροφύσιο, μέσα 
σε βιοδιασπώμενη βαλβίδα εισροής που έχει τοποθετηθεί σε οπή, η 
οποία έχει ανοιχθεί στον κορμό του δένδρου (κλειστό σύστημα 
μεταφοράς). 
 
Οδηγίες για τον τρόπο εφαρμογής 

1) Ανοίγετε με τρυπάνι κατάλληλες οπές στον κορμό. 

 Το βάθος της οπής πρέπει να είναι ίσο με το 1/3 της 
διαμέτρου του κορμού (15-30 εκ.). 

 Οι οπές έγχυσης πρέπει να βρίσκονται τουλάχιστον 2 
μέτρα κάτω από την στεφάνη των δένδρων. 

 Οι οπές έγχυσης να ανοίγονται σε διαφορετικά ύψη 
γύρω από τον κορμό. 

 Αποφεύγετε τις οπές κάτω από τραυματισμένους ιστούς 
ή παλαιές οπές. 

 Οι οπές να έχουν όγκο, μεγαλύτερο από τον όγκο του 
σκευάσματος που θα εγχυθεί. 

2) Στην οπή που έχει δημιουργηθεί τοποθετείται ειδική βαλβίδα 
εισροής που εμποδίζει την εκροή του υλικού. Η βαλβίδα 
παραμένει μετά το τέλος της εφαρμογής και για μεταγενέστερες 
εφαρμογές.  

3) Η λόγχη τοποθετείται στη βαλβίδα εισροής στη οποία θα γίνει η 
έγχυση.  
Η λόγχη πιέζεται προς το δέντρο πριν ξεκινήσει η έγχυση.  

4) Η ποσότητα που εγχέεται είναι σύμφωνη με το φάσμα δράσης. 
5) Η λόγχη αφαιρείται χωρίς να έχει σταγονίδια του σκευάσματος 

και η οπή κλείνεται μηχανικά, με ξύλινο καπάκι. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Εφαρμόζεται αδιάλυτο. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Αμέσως μετά τη χρήση 
καθαρίστε σχολαστικά τον εξοπλισμό εφαρμογής. Βεβαιωθείτε ότι έχουν 
απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε το μηχάνημα 
εφαρμογής και όλα τα εξαρτήματα του, δυο-τρείς (2-3) φορές με 
μεθανόλη και στη συνέχεια με νερό μέχρι να απομακρυνθούν ο αφρός 
και όλα τα ίχνη του προϊόντος. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας:  
Το αχρησιμοποίητο μη αραιωμένο προϊόν και οι μολυσμένες μη 
εκπλυμένες συσκευασίες πρέπει να αντιμετωπίζονται ως επικίνδυνα 
απόβλητα και πρέπει να απορρίπτονται με ελεγχόμενη αποτέφρωση ή 

  

ΑΔΑ: Ω97Τ4653ΠΓ-ΡΝΗ



 

 

 

σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. Σε περίπτωση μεγάλων 
ποσοτήτων αχρησιμοποίητου προϊόντος, συμβουλευτείτε τον 
προμηθευτή. 
 
Συνδυαστικότητα: Καμία 

   

4  Κατηγορία και τρόπος 
δράσης: 

Εντομοκτόνο για τον έλεγχο του κόκκινου σκαθαριού στα 
φοινικόδενδρα. 
Παρουσιάζει μετακίνηση από το ξύλωμα προς τα φύλλα. Δρα κυρίως με 
κατάποση. Προσδένεται στους υποδοχείς του γ- αμινοβουτυρικού οξέος 
(GABA) και ενεργοποιεί το κανάλι ιόντων χλωρίου. Η συνεχής εισροή 
ιόντων χλωρίου στο μυϊκό ιστό οδηγεί στην παράλυση και τελικά το 
θάνατο των εντόμων. 

 

 
5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
κ.εκ 

 

κ.εκ/ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λίτρα 
/ στρέμμα 

Φοινικόδενδρα 
Αστικού Ιστού 

(Phoenix 
canariensis, 
PHXCA) 

 

(Phoenix 
dactylifera, 
PHXDA) 

 

Κόκκινο 
Σκαθάρι 
(Rhynchophorus 
ferrugineus, 
RHYCFE) 

 

21/δένδρο 

-- - 

Εφαρμόζεται 
αδιάλυτο  

Μικρο-έγχυση 
κορμού μέσω οπών 
έγχυσης σε δένδρα 
ύψους  
>2.5 μ. Οι οπές 
έγχυσης ανοίγονται 
τουλάχιστον 2 
μέτρα κάτω από τη 
βάση του νέο 
εμφανιζόμενου 
βλαστού.  
 
Χρόνος εφαρμογής: 
Άνοιξη (Μάρτιος-
Ιούνιος)  
ή Φθινόπωρο 
(Σεπτέμβριος- μέσα 
Νοεμβρίου) 

1 εφαρμογή 
ανα έτος 

Παρατηρήσεις: 

1. Για τα φοινικόδενδρα να ανοίγονται 2-4 οπές ανά δένδρο με 8 χιλ. διάμετρο και 15-30 εκ. βάθος (περίπου 
στο 1/3 της διαμέτρου του κορμού). 

2. Η έγχυση ανά οπή να γίνεται μετά την τοποθέτηση βαλβίδων εισροής. 
3. H προβλεπόμενη χρήση αφορά για φοινικόδενδρα στον αστικό ιστό και όχι για εκτατικές καλλιέργειες.  

 
  

ΑΔΑ: Ω97Τ4653ΠΓ-ΡΝΗ



 

 

 

 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

- 

 

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 
 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 
τατευόμενης καλλιέργειας  

-- 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν  

-- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 
ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα  

-- 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα όταν χρησιμοποιείται στις 
συνιστώμενες δόσεις και καλλιέργειες.  

 

9 Εικονογράμματα  
κινδύνου: 

 

              ΚΙΝΔΥΝΟΣ 
    GHS07             GHS09             GHS08        
 

 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
Η319 Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H370 Προκαλεί βλάβη στα όργανα. 
H372 Προκαλεί βλάβες στα όργανα ύστερα από παρατεταμένη ή 
επανειλημμένη έκθεση. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11 Δηλώσεις  
Προφύλαξης: 

P405+Ρ102 Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
P270 Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
Ρ264 Πλύνετε σχολαστικά τα χέρια μετά το χειρισμό.  
P260 Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ 
αέρια/σταγονίδια/ατμούς/εκνεφώματα. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο. 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
Νομοθεσία. 
 

ΑΔΑ: Ω97Τ4653ΠΓ-ΡΝΗ



 

 

 

Φοράτε γάντια και ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία κατά την αλλαγή 
των φιαλών του σκευάσματος στο μηχάνημα εφαρμογής και κατά την 
εφαρμογή του σκευάσματος.  
 
SP 1 Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. [Να μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους]. 
 
Spe8 Επικίνδυνο για τις μέλισσες: Για να προστατέψετε τις μέλισσες και 
άλλα έντομα επικονίασης να μην εφαρμόζετε κατά τη διάρκεια της 
ανθοφορίας. Για την χρήση στα φοινικόδενδρα να απομακρύνετε τις 
ταξιανθίες πριν την άνθηση για τον χρόνο που γίνεται η εφαρμογή και 
για τον επόμενο. 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 
Αντίδοτο 

Γενικές οδηγίες: Να έχετε διαθέσιμο το δοχείο του σκευάσματος, την 
ετικέτα ή το Δελτίο Δεδομένων Ασφαλείας σε περίπτωση που 
απευθυνθείτε στο Κέντρο Δηλητηριάσεων ή σε γιατρό. 
P308+P311 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Καλέστε το 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
P314 Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μετακινείστε τον παθόντα σε καθαρό αέρα. 
Εάν η αναπνοή  είναι μη κανονική ή έχει σταματήσει χορηγήστε τεχνητή 
αναπνοή. Διατηρήστε τον ζεστό και ξαπλωμένο. Καλέστε αμέσως γιατρό 
ή το Κέντρο Δηλητηριάσεων. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα εμποτισμένα με το 
σκεύασμα ρούχα αμέσως και πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη του 
σώματος με άφθονο νερό. Εάν ο ερεθισμός παραμένει ζητείστε ιατρική 
συμβουλή. 
P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 
αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
P337+P313 Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Nα μην προκληθεί εμετός. Ζητήστε αμέσως 
ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 
 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει γνωστό αντίδοτο. Ακολουθήστε συμπωματική 
θεραπεία. 
Τηλ.Κέντρου Δηλητηριάσεων 2107793777 

 

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

   

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Μη εφαρμόσιμο -  

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω97Τ4653ΠΓ-ΡΝΗ



 

 

 

14 Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για τουλάχιστον 2 χρόνια κάτω από 
κανονικές συνθήκες αποθήκευσης.  

 

 
15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 
στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 
απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 

Β Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 
περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 
φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 
επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 
παρούσα απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από 
την υπογραφή της παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους 
όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο 
ηλεκτρονικά, πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 
στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 
ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

  

file://Dpfp-srv-1/zonal/ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ%20ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ/Documents/Vasilis/Ελλάδα/Φυτοπροστατευτικά%20προιόντα/Έντυπα/Έντυπο%201/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ%20ΙΙΙ%20(ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ%20ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ%20ΜΕΛΕΤΩΝ).doc
ΑΔΑ: Ω97Τ4653ΠΓ-ΡΝΗ


		2019-11-21T08:51:43+0200
	Athens




